
عضویت ناظر ایران روی میز مجمع اقتصادی 
اتحادیه اوراسیا

وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا  اعلام کرد:  درخواست ایران برای 
عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا، در نشست آتی که با حضور نخست 
وزیران کشورهای عضو برگزار خواهد شد، بصورت خاص و ویژه بررسی خواهد 
شد. به گزارش سفارت ایران در روسیه، آندری اسلپنف در تماس تلفنی با کاظم 
جلالی سفیر ایران در مسکو افزود: در این نشست، برنامه‌های متعددی برای 
معرفی ظرفیتهای اقتصادی و تجاری ایران به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا 
تنظیم شده است. وی در ادامه از جمهوری اسلامی ایران دعوت کرد که به 
عنوان شریک ویژه در مجمع اقتصادی اوراسیا که مهرماه سال جاری در ایروان 

پایتخت ارمنستان برگزار خواهد شد، شرکت کند.
وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا با تبریک برگزاری موفق انتخابات 
ریاست جمهوری در کشورمان، ایران را شریک مهم این اتحادیه خواند. اسلپنف 
ابراز امیدواری کرد که همکاریهای کشورمان با اتحادیه اوراسیا با شتاب بیشتری 
ادامه یابد. سفیر کشورمان در روسیه نیز اتحادیه اوراسیا را یک فرصت بزرگ 
برای منطقه خواند و اظهار داشت که مناسبات کشورمان با این اتحادیه در 

دولت جدید نیز ادامه می‌یابد و تقویت خواهد شد.
بر اساس این گزارش، مجمع اقتصادی اوراسیا ۹ و ۱۰ مهرماه در ایروان 
پایتخت ارمنستان به عنوان رئیس دوره ای این اتحادیه برگزار می شود و علاوه 
بر مقامات عالی کشورهای عضو اتحادیه، کارآفرینان و مدیران شرکتهای بزرگ 

نیز در آن شرکت خواهند کرد.
اتحادیه اقتصادی اوراسیا )EAEU( یک اتحادیه اقتصادی میان‌دولتی 
شامل بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان است. اعضای ناظر 
این اتحادیه ازبکستان، مولداوی و کوبا هستند. سنگ بنای این اتحادیه حدود 
۱۰ سال قبل یعنی در ۲۰۱۴ نهاده شد. پیش از این، در ملاقات روزهای 
آغازین خردادماه ۱۴۰۳ کاظم جلالی سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو 
با ساگیتنایف رئیس اتحادیه اقتصادی اوراسیا، درخواست رسمی عضویت ناظر 

کشورمان در این اتحادیه تحویل مقام اتحادیه شده بود.
اتحادیه اقتصادی اوراسیا پیش‌تر دی‌ماه ۱۴۰۲ با جمهوری اسلامی ایران 
قرارداد تجارت آزاد امضا کرد که اجرایی شدن آن نیازمند تصویب در مجالس 
کشورهای عضو و مجلس شورای اسلامی است.  با نهایی شدن این توافقنامه، 
حدود ۸۷ درصد صادرات کالاهای ایرانی به کشورهای روسیه، بلاروس، 
قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان به عنوان اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
بدون تعرفه گمرکی انجام خواهد شد و متقابلا نیز صادرات این کشورها به 

کشورمان از این مزیت برخوردار خواهد شد.

انتقاد ایران از آپارتاید رژیم صهیونیستی 
سخنگوی وزات امور خارجه در واکنش به مصوبه جدید کنست رژیم 
صهیونیستی در مخالفت با تشکیل کشور فلسطین گفت: رژیم آپارتاید اسرائیل 
به جهانیان نشان داد نه‌فقط تهدیدی برای ملت فلسطین، بلکه تهدیدی برای 
صلح و امنیت بین‌المللی است. ناصر کنعانی در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
)توییتر سابق( نوشت: مصوبه جدید کنست رژیم جعلی اسرائیل در مخالفت 
با تشکیل کشور فلسطین در ادامه ۹ ماه جنایات جنگی و نسل‌کُشی مستمر 
فلسطینیان توسط ارتش تروریستی این رژیم، یکبار دیگر ماهیت نژادپرستانه 

رژیم غاصب صهیونیستی را به همه جهانیان نشان داد.
رژیم آپارتاید اسرائیل نه‌فقط تهدیدی برای ملت فلسطین، بلکه تهدیدی 

برای صلح و امنیت بین‌المللی است.
وی افزود: در سایه بی‌عملی دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی از جمله 
سازمان ملل متحد در تأمین حقوق مسلّم ملت فلسطین و اعِمال حقوق و 
مقررات آمره بین‌المللی علیه رژیم غاصب صهیونیستی، مقاومت و مبارزه علیه 
اشغالگران تا زمان احِقاق حقوق کامل فلسطینیان، حق این ملت تحت اشغال 
است. نمایندگان پارلمان رژیم صهیونیستی روز گذشته با اکثریت آرا به طرحی 
برای تشکیل کشور فلسطین رای مخالف دادند. پارلمان رژیم صهیونیستی این 
طرح ضد فلسطینی را با رای موافق ۶۸ نفر از اعضای پارلمان در مقابل ۹ رای 
مخالف تصویب کرد. در این طرح با تشکیل کشور فلسطین به شدت مخالفت و 

این اقدام به منزله تهدیدی وجودی برای رژیم صهیونیستی قلمداد شد.
همچنین پیش از این نیز کنست در ماه فوریه )بهمن ۱۴۰۲(، قطعنامه‌ای 
را تصویب کرده بود که تاسیس کشوری فلسطینی به طور یک‌جانبه را رد 
می کرد. با این‌همه پارلمان اسلوونی ۱۵ خرداد با اکثریت آرا، کشور مستقل 
فلسطین را به رسمیت شناخت و به کشورهای اسپانیا، نروژ و ایرلند پیوست که 

پیشتر ایده تشکیل کشور فلسطین را به رسمیت شناخته بودند.

پایان سفر۴روزه باقری به نیویورک
»علی باقری« سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران بامداد 
جمعه به وقت محلی به سفر چهار روزه خود به نیویورک پایان داد؛ سفری که 
در آن هم رویکرد و سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و نیز دولت جدید 
ایران و ظرفیت‌های جدید دیپلماسی برای تامین اهداف سیاست خارجی را و 
هم به گفته خودش »غبارهای و ابهام‌هایی« را که در افکار عمومی جهان به 

ویژه در آمریکا درباره ایران وجود دارد، تبیین کند.
به گزارش ایرنا، »علی باقری« سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران روز دوشنبه )۲۵ تیرماه ۱۴۰۳ ( در صدر هیاتی که »رضا نجفی« 
معاون حقوقی و بین المللی وزارت خارجه نیز او را همراهی می کرد، وارد 
فرودگاه جان اف کندی نیویورک شد و مورد استقبال »امیرسعید ایروانی« 
سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان ملل و دیگر دیپلمات‌های جمهوری 

اسلامی ایران در سازمان ملل قرار گرفت.
باقری به دعوت روسیه بعنوان رئیس دوره ای شورای امنیت سازمان ملل در 
ماه جاری میلادی )جولای( برای شرکت در دو نشست عالیرتبه شورای امنیت 

سازمان ملل درباره چندجانبه گرایی و نیز فلسطین به نیویورک سفر کرد.
تقویت چندجانبه گرایی، رویکرد سیاست خارجی دولت جدید ایران

سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران روز سه شنبه به وقت 
محلی )۲۶ تیرماه ۱۴۰۳( در نشست شورای امنیت سازمان ملل با عنوان 
»همکاری چند جانبه در راستای نظام جهانی پایدارتر، دموکراتیک تر و عادلانه 
تر« بر »رویکرد و سیاست خارجی دولت جدید جمهوری اسلامی ایران مبتنی 
بر تقویت چندجانبه گرایی بر اساس اصول منشور ملل متحد و حقوق بین 
الملل« تاکید کرد و گفت: جناب آقای دکتر پزشکیان، رئیس جمهور منتخب 
ایران، اعلام کرده اند که رهیافت اصلی سیاست خارجی دولت وی گشایش 
افق‌های جدید، و گسترش همه‌جانبه‌ی روابط دوستانه با سایر دولت‌ها بر اساس 
گفتگو، همکاری، برابری و احترام متقابل خواهد بود و در چارچوب این رویکرد، 
دولت جمهوری اسلامی ایران جایگاه ویژه و رفیعی برای تعمیق هر چه بیشتر 

مناسبات همه جانبه با کشورهای همسایه، منطقه و دیگر دولتها قائل است.
باقری همچنین تصریح کرد: جمهوری اسامی ایران ضمن تأکید بر این 
مطلب، از هر گونه ابتکاری برای تقویت چندجانبه گرایی و افزایش احترام به 
حقوق بین‌الملل و تحقق اهداف و اصول منشور ملل متحد استقبال می‌کند. 
چندجانبه‌گرایی کلید اصلی مقابله با تهدیدات و چالش‌های جهانی است. 
معتقدیم که تنها راه ایجاد محیط ایمن، عادلانه و فراگیر همین است تا همه 

ملت‌ها از رشد و صلح پایدار بهره‌مند شوند.
سرپرست وزارت خارجه ایران افزود: جمهوری اسلامی ایران همواره پایبندی 
خود به چندجانبه گرایی را نشان داده است که نمونه بارز آن مشارکت سازنده 
در انعقاد برجام است. برجام به عنوان یک ابتکار موفق چندجانبه توانست 
یکی از موضوعات غیرضروری و یک نگرانی ساختگی از سوی کشورهای غربی 
در خصوص برنامه صلح آمیز هسته ای ایران مورد توجه قرار دهد و قرار بود 
تحریم‌های ظالمانه را از دوش ملت ایران بردارد. متاسفانه این روند چندجانبه با 
رویکرد غرب و یکجانبه آمریکا با چالش جدی مواجه شد. خروج یکجانبه آمریکا 
از توافق یکی از مظاهر یکجانبه گرایی در عرصه بین المللی است که موجب 

آسیب دیدن به همه طرف‌های توافق گردید.
او تصریح کرد: به همین نحو، سیاست همسایگی جمهوری اسلامی ایران 
یکی از نتایج توجه به چند جانبه گرایی برای حل موضوعات و نگرانی‌های 
مشترک است. در این زمینه، ایران گفت‌وگو و همکاری منطقه‌ای را دنبال 
می‌کند تا فضایی را ایجاد کند که بتوان منابع را برای پیشرفت و توسعه منطقه 
به نفع همگان اختصاص یابد. در واقع، تقویت مشارکت و همکاری برای امنیت 
جمعی و توسعه پایدار در منطقه ای اصل راهنما سیاست خارجی جمهوری 

اسلامی ایران خواهد بود.

ویژه

پولیتیک

رویداد

تمدید معافیت عراق
از تحریم های ایران 

تارنمای المانیتور چهارشنبه شب به نقل از یک 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گزارش داد که واشنگتن 
معافیت تحریمی عراق برای خرید برق از ایران را به مدت 

۱۲۰ روز تمدید کرده است.
المانیتور نوشت که این معافیت یازدهم ژوئیه )پنجشنبه 

۲۱ تیر ماه( تمدید شد.
یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا که نامش منتشر 
نشده است، به المانیتور اعلام کرد: وزارت خارجه آمریکا از 
سال ۲۰۱۸ تاکنون به عراق اجازه داده است، در حالی که 
ظرفیت داخلی تولید برق خود را توسعه می‌دهد، از ایران 
برق خریداری کند. این معافیت ادامه رویکردی است که 

دولت‌های پیشین آمریکا اتخاذ کرده بودند.
وی افزود: بر اساس شرایط معافیت عراق برای خرید 
برق، وجوه ایران برای این کشور آزاد نمی‌شود. وجوه خرید 
برق در حساب‌های مسدودشده نگهداری می‌شود و تنها 
برای تجارت بشردوستانه و تراکنش‌هایی که مشمول 

تحریم نیستند، قابل استفاده خواهد بود.
فواد حسین وزیر خارجه عراق هفته گذشته به واشنگتن 
سفر کرد و در دیدار با مقام‌های آمریکایی مساله اموال 
بلوکه شده ایران در عراق را بررسی و بر لزوم ایجاد راه حل 

سریع و عادلانه برای آن تاکید کرد.
آمریکا از سال ۲۰۱۸ تا معافیت تحریمی عراق برای 
خرید برق از این را تمدید کرده است تا این کشور بتواند 
نیازهای خود به انرژی را تامین کند. آخرین بار این معافیت 

۲۴ اسفند ۱۴۰۲ تمدید شده بود.
این معافیت‌ها در حالی تمدید شده است که با توجه به 
گرمای شدید تابستانی در عراق و افزایش دمای هوا که در 
برخی مناطق از ۵۰ درجه سلسیوس نیز عبور کرده است، 
نیاز به استفاده از وسایل سرمایشی باعث شده است که 

تقاضای برق روند افزایشی داشته باشد.

تاکید لاوروف بر توسعه روابط 
تهران - مسکو

سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه در نیویورک 
گفت: اظهارات مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب 
ایران، نوید بهبود روابط همه کشورهای حوزه خلیج فارس 

و غلبه بر اختلافات را می دهد.
به گزارش خبرگزاری »تاس«, لاوروف این اظهارات را 
در نشست شورای امنیت درباره وضعیت خاورمیانه از جمله 
فلسطین به عنوان رئیس شورای امنیت سازمان ملل بیان 

کرد.
وی افزود: می‌خواهم بر ظرفیت‌های کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس تأکید کنم، اکنون پس از انتخابات ویژه در 
ایران و اولین اظهارات پزشکیان، رئیس‌جمهور جدید این 
کشور, امیدی برای نزدیک شدن همه کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس و غلبه بر تضادها، بی اعتمادی در راستای 

منافع مشترک و بدون دخالت خارجی ایجاد شده است.
وزیرخارجه روسیه ادامه داد: این اظهارات همچنین 
موجب می شود کشورهای منطقه پارامترهای امنیت 
متقابل را خودشان تعیین کنند و یک صدا به دنبال تحقق 
امیدهای مردم فلسطین و به طور کلی ایجاد معماری ثبات 

و حسن همجواری در منطقه باشند.

اکونومیک

دیپلماتیک
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و  مجازی  در فضای  تحلیل‌گران   
ترامپ  ترکیب  نظرند،  این  بر  رسانه‌ای 
ـ ونس برای ایران و برجام ابعاد و 
می‌کند  ایجاد  خطرناک‌تری  جلوه‌های 
اما آیا آن‌گونه که گفته و پیش بینی 
به  ونس«  دی  معرفی »جی  می‌شود 
ترامپ  ریاست جمهوری  معاون  عنوان 
بر سیاست‌ها و فشار حداکثری او شدت 

می‌بخشد؟
پیشین  رئیس‌جمهور  ترامپ«  »دونالد 
آمریکا و نامزد ریاست‌جمهوری حزب 
در   ،۲۰۲۴ انتخابات  در  جمهوری‌خواه 
نخستین روز مجمع ملی این حزب در 
میلواکی، سناتور »جیمز دیوید ونس« را 

به‌عنوان گزینه معاونت خود انتخاب کرد.
ونس، که به‌زودی ۴۰ ساله می‌شود، سال 
۲۰۲۳ و بدون داشتن سابقه فعالیت دولتی و 
صرفا با حمایت ترامپ، به‌عنوان سناتور ایالت 

اوهایو انتخاب شد.
او پیش از ورود به دنیای سیاست در 
زمینه وکالت و فناوری فعالیت و از مخالفان 
ترامپ بود اما در ۲ سال اخیر به حامی 

سرسخت او تبدیل شده است.
با توجه به سابقه کم حضور ونس در عرصه 
فعالیت‌های سیاسی و حزبی و تغییرات و 
چرخش‌های سیاسی-حزبی قابل توجهی که 
طی چهار، پنج سال گذشته در او رخ داده 
و او را از یک فرد مخالف ترامپ به طرفدار 
او تبدیل کرده است، بسیاری معتقدند پیوند 
ترامپ-ونس برای ایران خطرناک است؛ اما 
آیا این ترکیب آن‌گونه که گفته و تصور 

می‌شود است؟
ترامپ مانند گذشته نخواهد بود

در دوره قبل ریاست‌جمهوری دونالد 
ترامپ از ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰، »مایک پنس« 
مسیحی انجیلی تندرو که نه تنها موافق 
حمله به عراق بود بلکه مخالف بستن 
گوانتانامو و موافق حمله رژیم صهیونیستی 
به پایگاه‌های اتمی ایران بود، در مقام معاون 
ریاست جمهوری قرار گرفت؛ به عبارتی پنس 
حتی در موضوعاتی تندروتر از ترامپ بود اما 
تاثیرش در سیاست‌های دوره ترامپ چقدر 
بود؟ حالا ونس جوان برخلاف پنس کهنه‌کار 
که به گفته بسیاری دست پروده ترامپ است 
چقدر می‌تواند تندروتر از ترامپ باشد و بر 

سیاست خارجی آن مسلط شود؟
شایان ذکر است که ونس بیشتر با 
جوامع کارگری آمریکا ارتباط فکری دارد و 
مسائلی که دنبال کرده و احتمالا در آینده 
دنبال خواهد کرد، مسائل مربوط به اقتصاد 
آمریکاست. بسیاری بر این نظر هستند 
که در صورت به قدرت رسیدن ترامپ و 
قرار گرفتن ونس در جایگاه معاون رئیس 
جمهور، او بیشتر تمرکزش بر بازسازی 
اقتصاد آمریکاست. بسیاری از کارشناسان 
معتقدند حتی ترامپ در صورت پیروزی در 
انتخابات دیگر آن سیاست‌های تندروانه قبلی 
را در پیش نخواهد گرفت و محتاطانه‌تر اقدام 
می‌کند به ویژه در رابطه با حوزه اروپا، چین 
و روسیه؛ از این رو هیولا ساختن از ترامپ 
یا معاون معرفی شده او چندان با واقعیات 
صحنه بین‌المللی و فضای داخلی آمریکا 

هم‌خوانی ندارد.
طرفدار اقدامات محدود 

و حساب‌شده 
دیدگاه‌های ونس درباره ایران به چند 
اظهارنظر کوتاه خلاصه می‌شود که طبیعتا 
نمی‌توان آن‌ها را معیاری برای بررسی 
دیدگاه‌های و نظرات او قرار داد. در عین حال 
برخی از اظهارات و دیدگاه‌های او در رابطه 
با ایران و موضوعات پیرامونی‌ نشان می‌دهد 
که او در مورد ایران همان دیدگاه اکثریت 
جمهوری‌خواهان و ترامپ را دارد که موافق 

افزایش فشار حداکثری بر ایران هستند.
از نکات قابل توجه در رابطه با معاون 
ریاست جمهوری پیشنهاد شده از سوی 
ترامپ این است که او در عین حال که از 
خروج آمریکا از برجام حمایت و با احیای این 
توافق در دولت »جو بایدن» رئیس‌جمهور 
آمریکا مخالفت کرده اما همزمان مخالف 
جدی جنگ با ایران بوده است، هر چند 

اخیرا اظهارنظر تندی درباره ایران داشت.
ونس بعد از حمله تلافی‌جویانه ایران به 
سرزمین‌های اشغالی در واکنش به حمله 
اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق، 
خواستار آرامش در منطقه شد که این نشان 

می‌دهد او موافق درگیری بیشتر در منطقه 
نیست. او در یک مصاحبه بعد از شروع 
جنگ در غزه در هفتم اکتبر، اعلام کرد 
که با تصویب مجوز جنگ با ایران مخالفت 

خواهد کرد.
از دیگر دیدگاه‌های او در رابطه با ایران، 
حمایت از اقدام تروریستی در ترور سردار 
سپهبد شهید »قاسم سلیمانی« فرمانده 
پیشین نیروی قدس سپاه پاسداران به 
دستور ترامپ بود. در همین حال، او مخالف 
هدف قرار دادن اهداف نظامی در داخل 
خاک ایران بوده و معتقد است که این اقدام 
به تشدید تنش‌ها در منطقه منجر خواهد 
شد، با این‌حال او اخیرا گفت که »اگر قرار 

است ایرانی‌ها را بزنیم، باید محکم بزنیم«.
به عبارتی، باید گفت دیدگاه ونس در 
رابطه با چگونگی مقابله آمریکا با ایران در 
منطقه و نیز در رابطه با برجام، مبتنی بر 
اقدامات محدود و حساب شده است به 
شکلی که دامنه این اقدامات دامن‌گیر آمریکا 

در منطقه و سایر نقاط جهان نشود.
از دیگر دیدگاه‌های ونس تاکید او بر اتحاد 
میان رژیم صهیونیستی و اعراب در منطقه 
است چرا که معتقد است با این کار در عمل 

فشار بر ایران در منطقه زیاد می‌شود.
شرایط متفاوت جهان نسبت به ۲۰۲۰

به گزارش ایسنا، با توجه به شرایط 
بین‌المللی و موضوعاتی که روی میز 
رئیس‌جمهور آینده آمریکا قرار دارد، باید 
گفت که مهم‌ترین پرونده آمریکا الان ایران 
نیست بلکه درگیری اوکراین و روسیه است 
که با توجه به نزدیکی ترامپ به »ولادیمیر 
پوتین« رئیس‌جمهور روسیه، باید دید ترامپ 
در صورت پیروزی چگونه می‌خواهد متحدان 
اروپایی خود را برای کنار کشیدن از این 
جنگ راضی کند. ونس نیز همسو با ترامپ 
معتقد است که باید جنگ را با مذاکره تمام 
کرد و همزمان به اروپا برای تامین امنیت 

خود فشار آورد.
برخی تحلیل‌گران معتقدند ترامپ در 
صورت پیروزی در انتخابات ۲۰۲۴ برخلاف 

دوره قبل ریاست‌جمهوری‌ خود، در رابطه با 
ایران با مماشات بیشتری اقدام خواهد کرد. 
به هر حال سیاست فشار حداکثری بر ایران 
کارساز نبود از این رو احتمالا او به سمت 
آسان‌گیری به ایران با هدف دستیابی به 
یک توافق جدید حرکت خواهد کرد. او 
در ۲ سال پایانی دولت خود در دوره قبل 
تلاش بسیاری انجام داد تا به نحوی مذاکره 
مستقیم میان ایران و آمریکا در بحث برجام 
شکل گیرد اما به خاطر وجود مخالفت‌های 
جدی در تیم سیاست خارجی‌اش در عمل 

این اتفاق رخ نداد.
یکی از خطاهای محاسباتی در رابطه با 
سیاست ترامپ در روابط خارجی و به ویژه در 
رابطه با ایران این است که فکر کنیم ترامپ 
همان سیاست گذشته را درباره ایران به کار 
خواهد گرفت یا به بزرگ‌نمایی شخصیت‌های 
اطراف او به ویژه ونس بپردازیم. نه شرایط 
منطقه و جهان شبیه به سال‌های ۲۰۱۶ تا 
۲۰۲۰ است و نه ایران و آمریکا در شرایط 

مشابه آن زمان قرار دارند.
۲ موضوع جنگ اوکراین و روسیه و جنگ 
غزه حتی بر نگاه آمریکا نسبت به سیاست 
مقابله با چین و روسیه سایه خواهد انداخت. 
به عاوه احتمال اینکه ایران و آمریکا بازی 
جدیدی را برای حل مناقشه هسته‌ای و رفع 
تحریم‌ها شروع کنند، زیاد است. هم ترامپ 
برای مذاکره با ایران در این راستا آماده 
است هم رئیس‌جمهوری منتخب ایران در 
سیاست‌های اعلامی‌اش نسبت به تعامل و 
مذاکره برای رفع تحریم‌ها تاکید کرده است. 
»مسعود پزشکیان« نه تنها هیچ گزینه‌ای را 
برای رفع تحریم‌ها رد نکرده بلکه مقامات 
نزدیک به او صراحتا گفته‌اند قادرند با ترامپ 
به توافق برسند. ترامپ بارها مدعی شده اگر 
در انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا »تقلب« نمی‌شد و 
او در کاخ سفید می‌ماند، یک‌هفته‌ای با ایران 
توافق می‌کرد؛ ادعایی که البته دور از واقعیت 

به‌نظر می‌رسد.
ونس چیزی به ترامپ اضافه نمی‌کند

تحلیل و بررسی دیدگاه‌های ترامپ و 

معاون ریاست جمهوری او درباره ایران و 
برجام در حالی در فضای مجازی و رسانه‌ها 
در حال انجام است که هنوز ترامپ ۲۰۲۴ 
به طور دقیق به بیان دیدگاه‌ها و سیاست 
اعلامی‌اش درباره ایران نپرداخته و مشخص 
نیست چه برنامه‌ای دارد. اما آنچه روشن 
است اینکه با توجه به شرایط بین‌المللی و 
داخلی آمریکا و شخصیت ترامپ، نسبت به 
سال ۲۰۱۶ متعادل‌تر و واقع‌بینانه‌تر عمل 
خواهد کرد و معاون او هم قطعا همسو و 

همراه سیاست‌های او خواهد بود.
از سویی باید گفت تکلیف برجام تا حد 
زیادی مشخص است‌، بسیاری از کارشناسان 
واقع‌بینانه معتقدند که برجام ۲۰۱۵ دیگر 
قابلیت احیا و اجرا ندارد و باید تغییرات 
اساسی در آن انجام داد که در آن صورت 
دیگر برجام نیست. برجام نه در دولت 
دوازدهم و سیزدهم ایران احیا شد و نه در 
دولت بایدن. از این رو اگر ترامپ در انتخابات 
۲۰۲۴ به پیروزی برسد که خود از برجام 
یک‌جانبه خارج شده است، انتظار برای 
احیای این توافق دور به همان شکل سابق 

دور از ذهن است. 
در هر حال ونس از ترامپ در قبال ایران و 
برجام خشن‌تر نیست؛ ترامپ کسی است که 
صدور ۲ فرمان ناهنجار به لحاظ بین‌المللی 
و سیاسی را یعنی خروج از برجام و ترور 
فرمانده ارشد نظامی ایران را در کارنامه 
خود دارد و اگر رفتار تندی علیه ایران 
بخواهد شکل گیرد، قطعا توسط شخص 
ترامپ صورت می‌گیرد. بنابراین اثر وضعی 
ورود ونس به تیم انتخاباتی ترامپ چیز 
بیشتری اضافه نمی‌کند. ونس نمی‌خواهد و 
نمی‌تواند به لحاظ قانونی حضور پررنگ‌تری 
از رئیس‌جمهور آمریکا در سیاست خارجی 
داشته باشد. اولین بار است که او وارد کار 
دولتی به طور کلی و در این سطح بالا شده 
و در سیاست خارجی هیچ فعالیت خاصی 
نداشته است؛ از این رو انتظار نمی‌رود بر 
شدت سیاست‌های ترامپ درباره ایران و 

برجام با حضورش بیفزاید.

هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی 
شورای امنیت ملی کاخ سفید در یک نشست 
خبری گفت که تهدیدات ادعایی ناشی از 
ایران علیه مقامات دولت پیشین آمریکا را 
در پی اقدام تروریستی به شهادت رساندن 
سردار شهید »قاسم سلیمانی« به دقت رصد 

می‌کند.
به گزارش ایسنا، »جان کربی«، 
شورای  راهبردی  ارتباطات  هماهنگ‌کننده 
امنیت ملی کاخ سفید گفت که دولت این 

کشور تهدیدات ادعایی ناشی از ایران علیه 
مقامات دولت »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور 
پیشین آمریکا را در پی ترور سردار شهید 
نیروهای قدس  پیشین  فرمانده  سیلمانی 
سپاه پاسداران ایران در سال ۲۰۲۰ را زیر 

نظر دارد و به دقت رصد می‌کند.
سردار شهید سلیمانی طی حمله‌ای 
پهپادی به خودروی حامل او در نزدیکی 
فرودگاه بغداد به شهادت رسید. دستور این 

حمله از سوی ترامپ صادر شده بود.

مقامات ایران تاکید کرده‌اند به دنبال 
محاکمه بانیان این اقدام تروریستی در دادگاه‌ 
هستند. خبرگزاری آناتولی گزارش داد که 
کربی در یک نشست خبری در این باره 
گفت: »ما مسلما فکر رصد این تهدید علیه 
مقامات دولت پیشین، به ویژه از سوی ایران 
بوده‌ایم. ما چند سال است که این موضوع را 
رصد می‌کنیم و تمام آن مربوط به حمله‌ای 
است که منجر به کشته شدن آقای سلیمانی 
شد و ایرانی‌ها به دنبال تلافی آن هستند.« 

او افزود: این موضوعی است که ما بسیار به 
دقت، در حال رصد کردن آن بوده‌ایم و چیزی 
نیست که حواسمان به آن نباشد یا دست از 
رصد کردن آن کشیده باشیم. ما همچنین 
با اشخاصی که ممکن است هدف احتمالی 
باشند، در تماسیم. موضوع حفاظت از ترامپ 
و مقامات دولت او در پی ترور نافرجام 
رئیس‌جمهور پیشین آمریکا طی تیراندازی 
یک مهاجم ۲۰ ساله در ایالت پنسیلوانیا مورد 

توجه قرار گرفته است.

آیا لفاظی جمهوری‌خواهان علیه ایران به مرحله عمل می‌رسد؟

پیدا و پنهان ترامپ و ونس مقابل برجام

مانور کاخ سفید روی ادعاهای امنیتی علیه ایران 

انتقاد روسیه از لفاظی های آمریکایی علیه ایران  رایزنی تهران و مسکو درباره جنگ اوکراین 
سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در یک نشست خبری از اظهارات 

ضدایرانی نامزد معاونت »دونالد ترامپ« در انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا انتقاد کرد.
»ماریا زاخارووا«، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه گفت که لفاظی‌های خصومت‌آمیز 
»جیمز دیوید ونس« نامزد معاونت دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری‌خواه آمریکا برای 
انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ این کشور علیه ایران کمکی به ایجاد ثبات در منطقه 

غرب آسیا نمی‌کند.
خبرگزاری روسی »تاس« گزارش داد که زاخارووا در یک نشست خبری در این باره 
گفت: به طور کلی، به نظر من، این که کشوری به سیاستمداران خود حق لفاظی‌های 
خصومت‌آمیز و مردم‌گریزانه علیه کشورها و افراد مستقل را قائل باشد، غیرقابل قبول است.

وزارت امور خارجه روسیه در بیانیه‌ای از گفت‌وگوی معاون وزیر امور خارجه 
روسیه با سفیر ایران در مسکو درباره طرح صلح رئیس‌جمهور روسیه برای جنگ 

اوکراین و تحولات منطقه قفقاز خبر داد.
»میخائیل گالوزین«، معاون وزیر امور خارجه روسیه به »کاظم جلالی« سفیر ایران در 
مسکو مقدمات اصلی ابتکار »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه درباره صلح اوکراین 
را توضیح داد. خبرگزاری روسی »تاس« گزارش داد که در بیانیه وزارت امور خارجه 
روسیه در این باره آمده است: در زمینه مساله جنگ اوکراین تبادل نظر شد. رئیس هیئت 
دیپلماتیک محتوای ابتکار ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور فدراسیون روسیه در تاریخ ۱۴ 

ژوئن را برای حل‌وفصل مناقشه اوکراین توضیح داد. 

 هشدار ایران درباره مداخله آمریکا
در روابط تهران و ایروان

سفیر جمهوری اسلامی ایران در ایروان خاطرنشان کرد: 
پیام من این است که آمریکا در روابط ایران و ارمنستان 
دخالت بیجا نکند، ما سنگ‌های کف رودخانه هستیم و 
شما کف روی آب؛ در این رودخانه کف روی آب از بین 
می‌رود و سنگ بجا می‌ماند. ما اینجا هستیم و می خواهیم 

در اینجا زندگی کنیم.
مهدی سبحانی، سفیر جمهوری اسامی ایران در 
ارمنستان در بخشی از مصاحبه خود با رادیو آزادی 
ارمنستان گفت: ما به تصمیم ارمنستان برای توسعه روابط 
خارجی خود احترام می‌گذاریم؛ ولی اینکه عده‌ای بخواهند 
به بهانه دموکراسی و اصلاحات در روابط ارمنستان با ایران 
دخالت کنند، آن را مختل نمایند و بر افکار عمومی تاثیر 
بگذارند، ما مخالف هستیم. ما نمی‌خواهیم در ارمنستان 
چنان فضایی ایجاد شود که آنها بتوانند دروغ‌هایی علیه 
ما مطرح کنند. اخیرا هیأتی از آمریکا به ایروان آمده بود و 
رئیس این هیأت در مجلس ملی ارمنستان سخنرانی کرد. 
وی اظهارات نادرستی در رابطه با ایران مطرح کرد و گفت 
که ایران می‌خواهد دموکراسی را در ارمنستان تضعیف 
کند؛ این یعنی چه؟ سفیر کشورمان افزود: دموکراسی 
مطرح شده از سوی آمریکا به این معنی است که هر 
کس منافع آنها را تأمین کند دموکرات است و هر کس 
که منافع آنها را تامین نکند، می‌گویند در آنجا دموکراسی 
تضعیف شده است. مردم ارمنستان، مردم فهمیده‌ای 
هستند و همسایگان خود را می‌شناسند. ایران همواره 
مایه امید و تکیه گاه آنان بوده است. مرز ایران و ارمنستان 
مرز زندگی است. این حرفها نشان می‌دهد که آنها از نگاه 
مثبت مردم ارمنستان نسبت به ایران ناراحت هستند. 
سبحانی همچنین بیان کرد:  بعضی از آمریکایی‌ها یا در 
خواب به سر می‌برند و یا پنبه در گوش خود گذاشته‌اند. 
طالبان، القاعده و داعش را آمریکا به وجود آورد؛ اینها تا 
چه اندازه در مفهوم دموکراسی جای دارند؟ بیش از ۴۰ 
هزار نفر در غزه کشته شده‌اند؛ آنها کور هستند؛ نمی‌بینند؟ 
کر هستند؛ نمی‌شنوند؟ سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
ایروان خاطرنشان کرد: پیام من این است که در روابط 
ایران و ارمنستان دخالت بیجا نکنند، ما سنگ‌های کف 
رودخانه هستیم و شما کف روی آب؛ در این رودخانه 
کف روی آب از بین می‌رود و سنگ بجا می‌ماند. ما اینجا 
هستیم و می‌خواهیم در اینجا زندگی کنیم. وی ادامه داد: 
دموکراسی مورد نظر آمریکا، مرگبارترین صادرات آمریکا 
بوده است. از زمان جنگ جهانی دوم آمریکا به دنبال 
سرنگونی بیش از ۵۰ دولت خارجی بوده است که اکثر 
آنها به صورت دموکراتیک انتخاب شده بودند؛ آشکارا در 
انتخابات دموکراتیک ۳۰ کشور دخالت کرده و دست به 

ترور بیش از ۵۰ رهبر خارجی زده است.

استراتژیک

ادعاهای تکراری ترامپ علیه تهران
»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا و نامزد حزب 
جمهوری‌خواه در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ این کشور در 
سخنرانی خود در کنوانسیون ملی جمهوری‌خواهان که به طور 
رسمی نامزدی خود در انتخابات را پذیرفت، مدعی شد که اگر 
رئیس‌جمهور بود، حمله هفت اکتبر حماس علیه رژیم صهیونیستی 

طی عملیات »طوفان الاقصی« رخ نمی‌داد.
روزنامه »تایمزاسرائیل « با انتشار این مطلب گزارش داد: ترامپ 
با انتقاد از سیاست‌های دولت »جو بایدن« گفت که من به تک تک 
بحران‌های بین‌المللی که دولت فعلی ایجاد کرده، از جمله جنگ 
هولناک روسیه و اوکراین و جنگ برپا شده به دلیل حمله‌ای که به 
اسرائیل شد، پایان خواهم داد؛ بحران‌هایی که اگر من رئیس‌جمهور 

بودم، اتفاق نمی‌افتادند.
ترامپ با تکرار ادعاها درباره موثر بودن سیاست موسوم به »کارزار 
فشار حداکثری« او علیه ایران در دوران ریاست‌جمهوری‌اش گفت: 
ایران ورشکسته بود. ایران هیچ پولی نداشت. حالا ایران ۲۵۰ 
میلیارد دلار دارد. آن‌ها تمام این مبلغ را طی ۲ سال‌ونیم گذشته 

به دست آورده‌اند.
او با اشاره به تمدید روز گذشته معافیت از تحریم‌های ایران برای 
عراق توسط دولت بایدن گفت: دولت بایدن برای تهران معافیت 
تحریمی صادر کرده است. نامزد حزب جمهوری‌خواه با دفاع از 
سیاست‌های تحریمی خود علیه ایران گفت: من به چین و دیگر 

کشورها گفته بودم که اگر از ایران چیزی بخرید، به شما اجازه هیچ 
تجارتی در این کشور )آمریکا( را نخواهیم داد.

ترامپ ادعای خود را درباره توافق با ایران تکرار کرده و گفت 
که پیش از شکست او در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا، 
ایران در آستانه انجام دادن توافقی برای محدود کردن بیشتر برنامه 

هسته‌ای بود.
او با  اشاره به نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در آن سال 
مدعی شد: ایران قصد داشت با ما توافق کند و بعد ما آن نتیجه 

هولناک را رقم زدیم که دیگر اجازه آن را نخواهیم داد.
رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا ادعای خود درباره وجود اهداف 
نظامی در برنامه هسته‌ای ایران را تکرار کرده و گفت: حالا، ایران 
بسیار به در اختیار داشتن یک سلاح هسته‌ای نزدیک است که )در 

دوران ریاست‌جمهوری من( اتفاق نمی‌افتاد.
تکرار این ادعا از سوی ترامپ در حالی مطرح می‌شود که مقامات 
ایران تاکید کرده‌اند تولید و به‌کارگیری تسلیحات اتمی جایی در 
برنامه دفاعی ایران ندارد. دولت ترامپ در سال ۲۰۱۸ با ناقص 
تلقی کردن توافق هسته‌ای، توافقی که به موجب آن ایران در ازای 
لغو تحریم‌ها برنامه هسته‌ای خود را محدود می‌کرد، خارج شد و 
ضمن بازگردانی تحریم‌های پیشین این کشور علیه ایران، تا آخرین 
روزهای خود در کاخ سفید، تحریم‌های متعددی را علیه افراد و 

نهادهای ایرانی اعمال کرد.


